
134  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretário no Ato de Assinatura do Con-
vênio para Pavimentação Asfáltica no Município de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral e a servidora acima ao referido município.
DESTINO: São Miguel do Guamá /PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 26/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 721489
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 774/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/779564, de 15/07/2021-
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 18/11/2021 a 02/12/2021, 15 (quinze) dias 
de saldo de férias ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matrícula 
nº. 57199257/1, ocupante do Cargo de Motorista, interrompidas através 
da PORTARIA nº 729/2021, de 05/10/2021, publicada no DOE nº. 34.732 
de 13/10/2021, referente ao período aquisitivo 12/06/2020 a 11/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 721358
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 026/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET, no Município 
de DOM ELISEU, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª - JAC ENGENHARIA – CNPJ: 40.672.565/0001-30 R$ 1.019.442,18
2ª - 0PÇÃO NORTE ENGENHARIA EIRELI  R$ 1.043.406,31
3ª - ASA CONSTRUÇÕES LTDA  R$ 1.083.745,20
4ª - M PLAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP R$ 1.121.445,00
5ª - LEST SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI R$ 1.139.901,78
6ª - STYLUS CONSTRUÇÃO CÍVIL E SERVIÇOS EIRELI R$ 1.168.491,75
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
1ª -  ENGEMARC ENGENHARIA LTDA  R$ 1.002.326,84
2ª - FENIX LOGÍSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS EIRELI  R$ 
1.007.191,52
3ª - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  R$ 1.007.343,75
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa JAC ENGE-
NHARIA – CNPJ: 40.672.565/0001-30, com o valor de R$ 1.019.442,18 
(Um milhão dezenove mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e dezoito 
centavos).
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 721390
AVISO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO CONCOR-
RENCIA PUBLICA CP 017/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNI-
DADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO DE 
TUCURUÍ”, nos Município de  Tucuruí, Breu Branco, Novo Repartimento, 
Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 721345

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS – CONCOR-
RENCIA PUBLICA INTERNACIONAL CPI 019/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DE NÚCLE-
OS OPERACIONAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO AMBITO 
DO PROJETO MUNICÍPIOS SUSTENTAVEIS DA CAF, conforme Termo de Re-
ferência e anexos
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
na Concorrência Pública Internacional CPI 019/2021, para abertura das 
Propostas designada para o dia 28/10/2021 às 10:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP – CNPJ: 19.578.735/0001-
25- HABILITADA
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 721306
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
CPI 027/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CO-
MUNS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE EQUIPA-
MENTOS E FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE TORRES EM 
ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL TIPO AUTOPORTANTE, PARA USO EM ES-
TAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
DENTRO DA ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS 
DA CAF, conforme Termo de Referência e anexos
Data de abertura: 29 de novembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
09:00 às 15:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 721257
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 020/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, no muni-
cípio de PALESTINA - PA, neste Estado conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
PROPOSTA CLASSIFICADA: 
1ª - DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
07.709.325/0001-97 R$ 3.993.754,48
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações. Não havendo recursos fica des-
de já declarado VENCEDOR DO CERTAME A EMPRESA DESIGNE ENGENHARIA 
E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.709.325/0001-97, com o va-
lor total de R$ 3.993.754,48 (Três milhões, novecentos e noventa e três mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
Belém-PA, 26 de outubro de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 721498
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
Processo Nº 665619/2021
Modalidade Tomada de Preços Nº 01/2021-NGTM
A Comissão Permanente de Licitação do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano – NGTM torna público aos interessados que, em 
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 01/2021-NGTM, tendo como 
objeto a Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para a Exe-
cução dos Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acom-
panhamento das Obras de Recuperação e Adequação da Rua Ananin, na 
Cidade de Ananindeua, Estado do Pará, após a análise das propostas de 
preços das empresas habilitadas na Tomada de Preços em epígrafe, teve 
o seguinte resultado, conforme a seguir. PROPOSTA CLASSIFICADA: MAIA 
MELO ENGENHARIA LTDA - R$ 1.927.327,51 (Hum milhão, novecentos e 
vinte e sete mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos); 
PROPOSTA DESCLASSIFICADA: SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA - 
R$ 2.088.692,24 (Dois milhões, oitenta e oito mil, seiscentos e noventa e 
dois reais e vinte e quatro centavos) por estar em desacordo com o  item  
9.9 do Edital de Tomada de Preços 01/2021-NGTM. A partir da publicação 
deste aviso, fica aberto o prazo recursal pra apresentação das possíveis 
razões e contrarrazões, conforme art. 109, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
Marina Lúcia Pereira dos Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 721113


